SEQVITVR INTER=
PRETATIO EIVS DEM.

Imperator noster ueniet, ethnici Principis regnum capiet, rubrum quoq; pomum capiet, in suam potestatem rediget: quod si septimum usque annum Christianorum gladius non insurrexit, usque ad duodecimum annum eis dominabitur. Domos ædificabit, uineas plantabit, hortos sepibus muniet,

INTERPRE. VATICINII.

muniet, liberos procreabit, & post duodecimum annum (ex quo rubrum pomum in illius potestatem redactum fuerit) apparabit Christianorum gladius, qui Turcam quaqua uersum, in fugam ageret.

SEQVITVR COMME=N=
TAR IVS.

Patissahomoz est nomen dignitatis, compositum cum pronomine pluralis numeri, & significat Rex noster, sive Imperator noster. Solent enim eodem nomine dignitatis Romanum Cæsarem, simul & reliquos Reges Christianorum appellare, ut Vrum patissah, id est Romanus Imperator. Vngruz patissah, id est, Hungarus Rex, & Frenk patissah, id est Gallus Rex.

Quare non attribuitur inferioris conditionis magnatibus nisi Imperatoribus & Regibus, Patissah, plerumq; etiam pro Duce ab eis accipitur, nec abs re, Cum Dux a duendo sit dictus: id tamen non debet dubitare, quin ille Vates Turcicus, per istud uocabulum Patissah, aliquem potentissimum Tyrannum ad Christianos opprimendos (hoc loco) suis sequacib; uoluit significare.

INTERPRETATIO

Praeterea & Rex Persarum eodem nomine ab ipsis solet appellari: sed saepius fit, ut uocetur *Sultan*, quod nomen designat Principem, ut *Sahi Sultan Zmail*, quia hic modernus Rex Persarum Sophi habet proprium nomen *Zmail*, quod significat *Ismahalem*.

Habent & aliud nomen dignitatis Regum, *Hunker*, sed hoc nomine nullum audiui unquam uel ex Christianorum uel infidelium Regibus appellari, præterquam ipsum Suleimanum eorum Regem, qui nunc rerum potitur, quod tamen nescio an significet Hunnorum dominum. Id enim Germanica proponendum uox indicare uidetur *Hunch heer*, id est, Hunorum dominus. *Ghe-lur*, est uerbum futuri temporis quod significat ueniet.

Csiaferun, est nomen, quod significat gentilem siue Ethnicum. Solent enim omnes Christianos hoc nomine appellare, quamuis etiam alia habeant uocabula ad interpellandos Christianos, ut sunt *Gyaur*, & *Kaur*: sed *Gyaur*, unum significat hominem, si non addas *lar* terminationem, quæ apposita fit pluralis, ut *Gyaur*, siue *kaur*, id est, Christianus: *Gyaurlar*, siue *Kaurlar*, id est, Christiani

VATICINII.

Christiani. Sed *Csiafer*, etiam sine illa terminacione, quæ plurali attribuitur numero, multitudinem nationum designat: sed quia textus habet *Csiaferun*, estq; genitiui casus per additionem *un*, ut *Csiafer*, id est, gentilis in nominatio, *Csiaferum*, id est, gentilis in genitiuo, quasi dicerent gentilis Regis, uel gentilium.

Memleket, significat Regnum, quamvis, & alia habeant diuersa uocabula ad significandum Regnum, ut *Istan*: quia cum Italiæ, siue Franciæ, aut etiam Hispaniæ Regnorum mentionem faciunt, tunc dicunt *Frankistan*: quod significat tam Italorum, Gallorum, quam Hispanorum regna. *Frank* significat hominem harum regionum, ut *Frank Gyaur*, id est, Italus, Gallus, uel Hispanus Christianus. Cæterum cum Græciam nominare uolunt, mutant uocabulum, dicentes, *Vrum elli*: id est, Græcia, & non *Vrum istan*: id est, Græcum regnum. Solent interdum & *Vrum memleket*, dicere, & tunc intelligunt totum Imperium Græcorum. In summa hoc uocabulum *memleket*, Imperium potius significare uult, quam regnum apud illas Turcarum ac Persarum nationes.

INTERPRETATIO

Alur est uerbum, & significat capiet,sive accipiet. iKuzul almi, est nomen, quod significat rubrum pomum,quia Kuzul, significat colorem rubrum, & alma, pomum, & dicunt esse urbem aliquam fortissimam & amplissimam Imperialem.

Et interdum oritur quaestio inter doctiores hanc ob causam, quia alij uolunt interpretari illud uocabulum urbem Constantinopolitanam, eo quod in nonnullis eorum uoluminibus dupliciter legitur, uidelicet, Kuzulalmai,& Vrumpapai,id est,rubrum pomum,per quod nonnulli uolunt intelligere Budam,sive Græcum sacerdotem uel Patriarcham : quia ut iam diximus, Vrum,significat Græcum eo quod olim erat sub Imperio Romano tota Græcia, & est corruptum per adiunctionem u literæ in principio, & mutationem o in u, quia huic nominī Vrum, si demas primum u, & medium mutetur in o, erit Rom. Itaq; multi sunt huius opinionis, quod significet imperium Constantinopolitanum, nonnulli Romanum.

Kapzeiler, est uerbum, & significat opprimere iugo seruitutis, & nemo dubitat illorum tyrannicam afflictionem esse crudelem

VATICINII.

Iem oppressionem, quod facilē probabunt iij,qui eorum captiuitatem & tributi exactiōnei experti sunt, quemadmodū sunt Græci,Armenij,Thraces,prout facile potuerunt intelligere, si qui legerunt præcedens Capitulum de Afflictione Captiuorum.

Iediyladegh, septimum annum usq; post captionem eius loci supra dicti Gyaur keleci ejchmasse,id est,ethnicus,sive gentilis gladius si non apparuerit, & contra illum non insurrexerit. Putant hæc fata anni septimi in potestate Christianorum esse, qui si uellent communi opera gladium contra ipsos strin gere,haud dubie essent plena uictoria potiti. Verum quo minus id fiat,nostram ignauiam in culpa esse, dum mutuo inter nos bello ciuili digladiamur : uel turpi otio con senescimus.

Onychy gyledegh,hoc est,usque ad annum duodecimum, On larum begligheder, id est, eorum (uidelicet Ethnicorum) dominabitur. Verum quia neq; post septimum, neq; post duodecimum annum (capto imperio Constantinopolitano) Christianorum contra ipsos gladius præliauit,iā enim fere ad centum annos tota Thracia, & imperium Orien-

INTERPRETATIO

Orientalē est sub eorum ditione, augurantur aliam Imperij sedem sub nomine rubri pomii significari. Ita certum & definitum temporis spatium intelligeretur, cum res extiterit.

Eusi iapar, id est, domum aedificabit. Sed miror unde illis id, & quomodo sint intelligenda haec uerba. Nam hi non adeo in aedificandis domibus (ut nostri) sunt curiosi, sed edificatas potius expugnandi curam habent, quod etiam indies eos assequi uidemus: non enim exponunt thesauros in aedificia: quae ad propriam uoluptatem, & priuatam utilitatem seu delectationem spectant, sed in publicum commodum potius, & communem utilitatem conseruant.

Quamobrem per aedificationem domus significari putant, quod templo nostra, suo Mehemmeto sit dedicaturus: sed nescio, annos ista indignitate iram diuinam prouocamus, dum alius cum canibus tanquam uenator in templo obambulat, alius de foenore, alius de scorto garriat, alius ad templum nunc urinam, nunc oletum faciat, qualia ne que inter infideles quisquam uidere potest. Credibile est profectō, quod propter hanc irreucren-

VATICINII.

Irreuerentiam Deus ipse malit, nostra templa sub Mehemmeto, quam sub nobis esse: sed quod id fiat, est culpa templi custodum.

Baghi diker, id est, uineam plantabit. Per uineæ plantationem nouas colonias & gentium ē suis sedibus emigrationes intelligunt, & sui Imperij dilatationem.

Babcsai, id est, hortos siue illas plantationes uinearum, id est, urbes & arces captas.

Baglar, id est, emuniet. Subintelligunt nouas prouincias undecunq; munit, ut recuperatu sint difficillimæ. Et hoc est mirum, quod à tot annis postquam incepit seuire, ita muniuit: ut ne pagum quidem ab eo recuperare potuerimus.

Oglu bezi olur, id est, filium & filiam habebit. Hic per procreationem liberorum interpretantur propagationem Mehemetanæ gentis: ut manifestum est omnibus, illam esse in tantam propagatam & multipli catam, ut nihil supra. Itaq; iam nihil aliud restat, nisi interitus & diminutio fidei & nationis eorum.

On iki yldenssora, id est, post duodecimum annum,

INTERPRETATIO.

annum. Hristianon, id est, Christianus. Keleci
id est, gladius. Cſicar, id est insurget seu ap-
parebit. Id quoq; apud ilios in controuer-
ſia est, utrum gladius ille, quo Christiano-
rum natio in libertatem vindicabitur, tali-
onem Mehemetanis reddet, atq; Rex ali-
quis Christianus magnis copijs totum im-
perium Turcarum sit expugnaturus, an pa-
stor aliquis Christianus, sua doctrina Tur-
cas sit conuersurus ad nostram religionem.

Quamobrem (ut dixi) ultima uerba
huius oraculi, uiri cum gemitu, pueri cum
fletu, mulierculæ cum planctu & eiulatione
exciant. Vtinam tandem Itali sua pila,
Hispani suas lanceas, Galli sua gesa, | Angli
suas balistas, Germani & Hungari suas fra-
meas, contra istos canes fidei (ipſis ut ita di-
cam satis damnatos) distingere uelint: sed
discordia, nostri temporis est, quæ solum-
modo moratur nostras uictorias, à nostris
rebus. Sed redeamus ad uerba uaticinij
de interitu eorum.

Turchi, id est, Turcam ipsum haec tenus
regnantem. Gheresime, id est, retrorsum un-
de egressus est, adeo ut uel latebras Bithynie
unde primum erupit, uel in Scythiam, unde
origi-

VATICINII.

originem traxit, ille Christianus gladius.

Tuschure, id est, pellet siue profligabit.
Cæterum, quia ille gladius uindex nescia-
tur unde oritur sit: Certè Turcæ siue
aliunde metu concepto non permittunt
Christianis sauitijs, qui dominos suos nunc
dentali, nunc ligone, aut stipite mactant.

Vtinam Christiani Principes istis fatali-
bus uictorij se se præpararent, & obſtiterent,
ne ulterius uires Mehemetorum crescant,
quæ iam plus nimio creuerunt: quis dubi-
taret, quin hic Christianorum gladius (de
quo uates Turcicus loquitur) nostrarum
tot calamitatum, persecutionum & afflicti-
onum futurus sit uindex, atq; illo Sathanæ
regno deucto fratres nostros Christianos
grauissimo seruitutis iugo oppressos, simul
atq; uniuersum orbem Christianum, tot pe-
riculis subiectum & obnoxium, in libera-
tem, pacem, & tranquillitatem afferat, resti-
tuatq; Sectaq; eorum diabolica, ad nihilū
redacta, totq; perditas animas, ad Christi
cultum atq; ouile unumq; pastorem Chri-
ſtū, quam facilime (ut in ſequenti capitulo
copioſe intelligetur) breui tempore, Euangeli-
cae prædicationis uirtute, compellendo
redu-

INTER. VATICINII.

reducat. Quod ut breui nobis concedatur, precepit Pater, per Filium, & Spiritum sanctum: qui est semper benedictus, gloriōsus & laudabilis Deus in Trinitate, per infinita secula seculorum
AMEN.

DISPV TATIONIS
CVM TVRC A HABIL
TAE NARRATIO
CAP. IIII.

V M M O labore, nec sine grauissimo periculo uitae, Orientalium, Occidentalium, Meridionalium, nec non Septentrionalium partium, amoenioribus locis, & potioribus urbibus peragrat, & uisitatis, hisq; non secus, quam Socratis, atq; Platonis, nec non aliorum Philosophorum more penetratis, perlustratis, famosissimam Hungarice urbem Varadinum dictam quum appulissem, in qua eodem tempore casu fortuito aderat quidam Mehemetanae sectae legis peritus Deruis Gielebi dictus, qui peractis cum Praelato eiusdem ciuitatis uidelicet, fratre Georgio suis negotijs, summopere desiderabat cum Christianis aliqua, de fide ac religione utraq; conferre.

Hoc igitur cum per aliquot dies per interpretem iam dicti Praelati Gabor nominatum egisset, ut illi Antigonista substitueretur, qui religionem Christianam contra

I eum

DISPUTATIONIS

eum defendere audeat, sed omnes quotquot in ea religiosi fuerant urbe, ad unius Ethnici uocem muti redditii erant, nec mihi dissimiles uidebantur Israëlitis esse, qui sub Rege Saule uiuentes, ad unius incircuncisi Goliath & quidem spurj, μονομάχια eos prouocantis, uenire non sunt ausi. Id ego uidens, turbatus dolebam nimium, in tanto cœtu clericorum reperiri neminem, qui ueritate ipsa armatus, saltem per interpretem, insolentiam Ethnici, reprimere auderet. Et uerebar, ne propter nefandam, & omnibus modis detestandam præsertim tali in negotio taciturnitatem, & ignauiam, homini nefario palmam tribuisse iudicaremur, uerissimamq; causam nostram, & Christi saluatoris, deteriorem redderemus, perpetuamq; notam ignominiae Christiano nominis inuarentes.

Quamobrem licet ad munus Ecclesiasticum non sum uocatus, nihilominus tamen, suscepimus prouinciam, de hoc pietatis negotio cum eo me certaturum. Ibi statuto & a nobis præscripto die, conuenit magna utriusq; conditionis hominum frequentia, spectatum rei futuræ exitum, hocq; in monasterium fratrum Dñi Francisci, die Dominica

NARRATIO.

minica Pentecostes. 29. Mai. 1547. & pri-
mum hanc proposuit quæstionem: ubi De-
us ante coeli & terræ initium aliasq; crea-
turas uersaretur.

Mihi autem haec sua quæstio licet non adeo ad propositum spectare uidebatur, ne tamen nos Dei Opt. Max. ubiq; præsentia ignaros, iudicaret, respondi: In suo esse. Sed cum illi uideretur haec responsio utcunque obscurior, nec eam posset satis intelligere: postea dixi, ibidem, ubi & nunc est. Hoc intellecto, negauit haec in uniuersum, dixitq; nequaquam inquit, sed in nube candida.

Qui cum eum in nube fuisse affirmaret citauit Genesin (nam & ipsi legunt libros Mose & Prophetarum) & dixi: Si Deus ipse ante coeli & terræ creationem in nube erat: Ergo nubes primum antequam coelum & terra, creata est.

Ibi post ultro citroq; de hac re agitatos sermones conuictus, noluit de hac re ultra disputare: igitur cessit mihi locus propone ndæ quæstionis: & ob festiuitatem eius diei, uisum fuit de eodem pauca differere:

I 2 cedenti)

DISPV TATIONIS

cedenti) literis, & sermone Arabico quo-
modo in Alcorano scripta habentur: postea
illi legenda porrexi: quorum prolatio est
eiusmodi.

MYSTERIVM SANCTÆ

TRINIT. ARABIC.

Bism Allahe, el Rahmane, el
Ruoahim.

Quorum interpretatio hæc.

Bi,id est,in : Sem,id est,nomen,quasi dicat
in nomen.Allahe,id est,Dei : El Rahmannne,id
est, misericordiae : El Ruoahim, spiritus eo-
rum.

Sciendum, quod lingua Arabica mul-
tum habet affinitatis cum Hebraica, & Chal-
daica, quæ committo iudicio uirorum cog-
nitionem habentium Hebraic sermonis,
uel etiam utriusq; nam Sem, & Hebræi di-
cunt, quod significat nomen, Allah, apud A-
rabes, Elohi, apud Hebræos, atq; Chaldæos.
Rahman, utriusq; nationis est uocabulum,
quod significat misericordiam, ita quoq; &
Ruoah, spiritum significat, & addita lm, sic
pluralis, nam Hebraica pluralia plerunq; in
lm, terminantur.

Hæc

NARRATIO.

Hæc qui cum uidisset, admiratus uehe-
menter, unde nam hæc inquit Christianis ε
nam in omni operis principio utimur, in-
quit, nos Musulmani istis tribus uerbis, &
singulis capitulis Alchorani præposita ha-
bentur. Cum assedimus mensæ ut edamus,
hæc præmittimus uerba: cum abluimus
manus, eunt ad orationem, &cætera mem-
bra corporis. Insuper peracta lotione, ter
repetendo hæc tria uerba, aqua aspergimus
capita dicendo, Bi Sem Allahe, El Rahmane,
El Ruoahim.

Igitur cum fassus esset ueritatem, quæsi-
ui ab eo, quidnam intelligant per misericor-
diam.

Qui respondit se non intelligere, nisi se-
cundum literam, nec habere aliud signifi-
catum.

Post hæc accessi ad mysticam interpre-
tationem uerborum, & ea iuxta genuinam
ueritatem, in tres personas partitus sum, ui-
delicet : Patris, filij, & Spiritus sancti. Ut au-
tem melius intelligeret, in Arabicum sermo-
nem uerti hoc modo.

Bi,id est,in : Sem,id est, nomen : El Ab , id
est, Patris: V, id est, & Ben, id est, Filij: V, id est,
& : Ruoah, id est, Spiritus ; Elchutz, id est,
sancti.

I . 3 Qui

D I S P U T A T I O N I S

Qui cum filij Dei mentionem me fecisse intellexisset, quæsiuit: unde nam filius esset Deo? Cum secundum legem nostram & Mohometi doctrinam, Deus non habeat uxorem, inquit, nec proles. Deinde cœpi interpretari prout intelligebam.

Nos uidelicet, Deum uocare Patrem: propter creaturas, primam nempe causam creantem, & omnia conseruantem; qui semper in eadem Essentia fuit, in qua & nunc est, & erit in secula seculorum: qui est prima persona diuinitatis in Trinitate,

Filium uero (qui à Mehemmeto in Arabicum uocabulum uidelicet, *Rahman*, quod misericordiam significat, est mutatus) Deum habere ita credimus: & non secundum concupiscentiam carnis (cum Deus sit spiritus) ex foemina natum: sed ex essentia ac substantia Patris genitum, qui ut peccata nostra tolleret, assumpta carne humana ex immaculata uirgine, pro nobis passus, mortuus, atq; sepultus: & iuxta dicta prophetarum, tertia die à mortuis surrexit: posthac ascendit ad cœlos & sedet ad dexteram Dei patris: inde uenturus est uiuos & mortuus iudicare: & tunc dabít immortalitatis beatitudinem his, qui in eum credunt: incredulis
uero

N A R R A T I O:

uero supplicia æterna.

Postea ostendí illi imaginem crucifixi: uide inquam si immerito, & à Mehemmeto, hic filius æterni Dei, dictus sit misericordia cœdum expansis brachijs uocat ut amplectatur nos dicens:

Venite ad me omnes qui laboratis, & estis onerati peccatis, ut reficiam uos.

Et ut eum de Mysterio Trinitatis redrem certiorem, ostendi solem. Habes pulchram solis similitudinem, inquam. Sicut unus est sol habens formam, calorem, & splendorem: sic unus est Deus, & pater qui habet filium, & sp̄itum sanctum, quem uos Ruahim uocatis, consistens in his tribus personis, quæ ex æquo de eadem substantia sunt, deq; eodem subiecto, ab æterno quidem nullo creante permanentes.

Et ita per comparationem hanc, creditur in Deum patrem, & filium eius unigenitum, & sp̄itum sanctū in Trinitate unum.

Et cum audisset me, hæc ita, ut satis inde te de Deo, & eius filio, & sp̄itu sancto disserere, plurimum admiratus dixit. Allah, Allah: quod significat Deus, Deus.

Ego inquit uel aliquis nostrum, nunc
I 4 credi-

DISPUTATIONIS

credidissemus uos ita bene de deo sentire: existimabamus enim uos, inquit, in maximis tenebris constitutos: sed iam ex tuis relatis intelligo, uos optime de illo sentire: nisi quod Mehemetum prophetam Dei magnum, parui faciatis.

Quid nobis cum Mahometi nugis, & somnijs: nam præter baptisimum & ministerium Trinitatis, quæ a nobis accepit Christianis, scimus in suo Alcorano non habere quicquam quod ad ueritatē spectet.

Cæterum, circa illi nugas uel somnia potius Machometi de duobus Angelis, A-roth, & Maroth nominatis: quos Machomet a Deo in terram missos fuisse narrat, ut ius mortalibus administrarent: quibus iussit ne uinum biberent, nec mulieribus sese admiserent, nec alicui ad superos iter ostenderent. Qui transgresso mandato diuino, inebrinati sunt, a muliere decepti, coiquinati sunt, eique iter ad superos eundi ostendarent.

Quam cum Deus in cœlum uenire uidisset: Angelos sibi astantes interrogauit: quisnam hic in cœlum hac forma indutus ueniret.

Ibi Angeli, cum narrassent errorem esse
Arothi

NARRARIO.

Arothi & Marothi, iussit, ut mulier in stellam conuerteretur, Angelos uero concatenatos in unum puteum, perpetuō cruciādos emittere præcepit.

Et huiusmodi ridiculosa multa: ut de animali El Barabil, humani sermonis capacis, quod animal Mehemetum in cœlum tulit, ubi Mehemet fatetur se uidisse Angelos magnos, habentes multa capita, & ea multis & diuersas linguis habere. Hoc profecto satis ridiculosum, & prophetam dictu minimè dignum, sed nescio inquam: forsan uino repletus in somnio talia miracula, seu potius portenta ridiculosa, se somniasset uidit. Igitur cum huiuscemodi nugas narrare, & suo Alcorano inserere est ausus: non uerus propheta, sed pseudopropheta, merito ab omnibus nobis uocari debet.

Quibus auditis, pudore affectus surrexit, & de cætero disputare noluit: sed introduxit me in templum, ostendit imagines sculptas in ligno: rogauitque utrum nos eas similitudines hominum adoramus, aut eas ueneramus, cui respondi: Nequaque opineris nos ligna, lapides, ex quibus hæc imagines sculptæ sunt adorare; sed ea ratione in templo seruamus, non quo res quæ-

I 5
dam

D I S P V T A T I O N I S.

dam sunt, sed ideo ut nobis Christum Deum, D. Virginem, uel aliquem ex diuis effigiant, ob oculos ponimus. Christum autem uerum Deum adoramus & ceteros sanctos uenaramur, obseruamus, honore prosequimur, quod & uos nec regibns, aut insignibus uiris denegatis, nos autem iam Deo consecratis, nulla labe commaculatis (quia scriptum est: Beati mortui qui in domino moriuntur) hisq; quos & Deus sic uoluit honorari.

Rursus ut Deo gratias agamus de beneficijs, quæ in istis intelligimus ab eius clementia condonatis. Postremo ut discamus, & laboremus eorundem sanctimoniam, charitatem, pietatemq; imitari.

Ibi inter colloquendum, uidit canes in templo deambulare & indumenta altarium commaculare (rem profecto pessimam, & consuetudinem hanc, ab omnibus uituperandam) dixit;

An bestias templum ingredi liceat? Ibi pudore affectus, ignorabam quomodo defendere hanc Christianorum pastorum negligentiam, respondi tamen, non licere, nec esse honesta, sed custodum templi negligentia id factum puta.

Vbi

N A R R A T I O.

Vbi autem haec intellexisset, laudauit plurimum: rogauitq; ut docerem eum orationem dominicam, quam illi in Turcicum sermonem uersam hoc modo sum interpretatus: ut sequitur.

D O M I N I C A O R A T I O L I N G V A T V R C I C A.

Babamoz banghe gugteffon chuduss
Pater noster qui es in coelis, sanctificetur
olssun sjenungh, adur gelsson sjenung memlechtun,
nomen tuum, adueniat regnum tuum
olssum sjenung tstedgunh nycse gugthe ule gyrd.
fiat uoluntas tua sicut in coelo & in terra,
Echamegumozi hergunon uere bize
Panem nostrum quotidianum da nobis
bu gun, hem bassa bize borsligomozi, nycse
hodie, & dimittit nobis debita nostra, sicut
bizde baslaruz borsetigleremozi.
& nos dimittimus debitoribus nostris.
hem yedma byzegeheneme, de churtule
Et ne nos inducas in temptationem, sed
bizi yaramazdan, Amen.
libera nos a malo, Amen.

His, auditis ualedicto omnibus discessit.

CORNE. SCRIB.
PIO LECT.

Vultis Christiadæ miserandos cernere casus?
Fœdasq; ærumnas, horrificasq; cruces?
Quantaq; sub rabidis (res uera) afflictio Turcis
Captiuos maneat, heu mibi, Christiadas.
Hunc legitote audi: rursum hunc legitote libellū,
Et motu mentis uoluite cuncta pio.
Dispeream nisi tum lacrime, gemitusq; grauisq;
Corde dolor, uobis uiscera quassa premant.

*

AD LECTOREM.

HABES iam Christianissime Lector,
fratrum nostrorum sub Turcico iugo
seruitutis uiuentium miseras & calamita-
tes, uerbis satis compendiose delineatas.
Habes præterea: & Tredecim potentissi-
morum Christiani Imperij Monacharum
gladium nostræ cladis uindicem futurum,
etumq; duplicum iuxta infidelium uatis præ-
sagia: qui si contra hunc crudelissi-
mum tyrannum iam fato dam-
natum stringatur, quis
dubitat breui unum
ouile unumq; Pa-
storem futu-
rum?

DEPLO-

DEPLORATIO
CLADIS CHRISTI
ANORVM CAPVT.
V.

MMENSO ET INCRE-
dibili dolore affectus, Monar-
chæ inuictissimi Rectoresque
Reipublicæ Christianæ Au-
gustissimi, pro fratribus no-
stris, eorum sortem durissimam dolendo, &
miserrimam uitam deplorando: quorum
alij hæretica prauitate seducti, à gremio sa-
crosanctæ Ecclesiæ defecerunt: alij ciuili en-
se mactantur alij hostili cruento gladio tru-
cidati, à feris deuorantur: alij (proh dolor)
Turcarum præda facti, in perpetuam eo-
rum seruitutem abducti, crudelissime af-
fliguntur: qui ad uos lacrymabilí uoce su-
spirando clamitant.

O nefanda & execranda discordia, &
regnandi auida cupido: quot iam animas ad
cultum diuinum consecratas, in obsequium
Sathanæ tradidit? quotq; potentissimorum
Imperatorum, Regum, Principum, & utri-
usque status & conditionis fortissimorum
Heroum, imperia & regna destruxit? Su-
perbissi-

DEPLORA. CHRISTI.

perbissimarum urbium mœnia demolitus
est: sumptuissima palatia, & fortissima ca-
stra solo æquauit, eosq; ex eminentissimo
statu ac gradu deiectos in perpetuum lu-
cum ablegauit.

Licet tamen, non ad conscribenda Prin-
cipum gesta, sed ad captiuorum calamita-
tes, & tragœdias delineandas, manum ap-
posuerim, unius tamen nostræ tempestatis
potentissimi ac superbissimi huïus abomi-
nandæ Discordiæ comitis, uidelicet Seruiæ
Despoti, turpissimum exemplum non pos-
sum silentio præterire: qui pacto feedere
cum Bosneni Sangiaco, hoste sibi uicino,
& cum fortiora castra in confinibus Turca-
rum, usq; ad Sauum fluuium (qui diuidit
ac separat Illyriam a Croatia) possideret, &
tunc omnes prouincias inter Sauum &
Drauum fluuios, ab impetu & incursu Tur-
cico defenderet & tueretur, in manus hostis
se dedit.

Iste Despotis, aut si mauis, dominus Ser-
uiæ, dum ueniret cum proceribus Sclauo-
niæ in discordiam, & controuersiam, facta
amicitia cum dicto Sangiaco, ibi adiuncto
Turcico exercitu suo militi, trajectoq; Sauo
fluuio

DEPLORATIO

fluvio ad uadum Chobaz dictum : Sclauenos proceres, partim discordes, partim etiam ad resistendum impotentes inuasit, & profligauit : eorum prouincias debellauit : igne & ferro deuastauit: oppida, & castella, partim uiolenti manu, partim dolo & insidijs (ut Turcarum est mos) paucis diebus expugnauit. Post paucos tandem menses, cum dictus Sangiacas Despotis prouincias inter suas esse conspexisset, nacta occasione, Despoten strenue inuasit : quo tandem occiso, eius quoq; ditiones Turcico imperio subegit.

Ita enim ille seditious atheos, proditor patriæ & fratum suorum ignominiose uitam fiuinit. Nam Turcæ præmia eiusmodi sunt : quoscunq; suis dolis, fraudibus & insidijs capere potest. Ita pleriq; & Hungariae proceribus fecit : quorum nonnulli nunc in captiuitate Turcica detentî, ut Mälat, & Terech Balint (nisi proximis his diebus sunt extincti) miserrimam traducunt uitam.

Quamobrem euitanda nobis profecto Monarchæ Christianissimi, & summopere cauenda huius tyranni scœtitia: & uerendum, ne

CHRISTIANORVM.

ne exploratis regionibus, inconcordes, uiribusq; exhaustos aggrediatur : & non tantum Sículos ac Calabros oppugnet, uerum etiam Gallis sublatis, uniuersæ Christianitati terrorem incutiat atq; tremorem.

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Nam Res uestra agitur paries cum proximus ar-

Malus Christiadas furor fatigat (det

Principes : proprijs perire querunt

Insani gladijs, necq; ante finem

Bellis scœtitiaeq; ponere ullum,

Quam discordia, pessimiq; fati

Intestina lues, lupo rapaci

Pasterem simul atq; ouile tradat.

Nonne ter superum inferumq; uidit

Grassantes mare Turcas triremes,

Vastare oppida Christiana, pagos,

Captos ruricolas & scelus nefasq;,

Si qui debuerant genus tueri

Velis Christicolum atq; equisq; procurant

Velis perdere nos equisq; tandem

Quæ sint profficiant futura nobis.

Ego uero ne prolixior in hoc dicendi genere uidear: uestro prudentissimo ac sapientissimo Religionis Christianæ Principum iudicio corrigenda & emandanda relinquens, ad deplorandas fratum nostrorum sed captiujorum, & sub Turcarum gra-

K uissimo

DEPLORATIO

uissimo, ac crudelissimo tributū iugo uiuentium Christianorum miserias, afflictiones & calamitates redeo: quorum alij catena collo uincti per aspera & lubrica Thraciae atq; minoris Asiae loca, nudis pedibus, in fame ac siti, tanquam bruta animalia uenales distracthuntur, & ubi labore longi itineris, uel alijs calamitatibus & angustijs afflitti, aliqui eorum extincti fuerint (ut plerunq; accidit nobilioribus & quo in otio, & delitijs sunt educati) tales in proximam fossam abiecti, & inhumati, a bestijs dilaniantur.

Alij, ut puta utriusq; sexus iuuentus, mangonum & lanistarum impuram libidinem patiuntur: ubi auditur ingens ploratus & ululatus adolescentium uim patientium: quos miserrimos, nec sexennis ætas, a tali foeditate defendere potest.

Alij uidelicet rusticæ atq; mechanicæ artis ignari, & minus uendibiles literati, oppidatim ac plateatim lōgo tempore ducuntur: & cum uenditi fuerint, sustibus ac loris compulsi, artes mechanicas & rusticas, uidelicet agriculturam, armentorum, & ouium pasturam, aliaq; grauissima exercitia discere coguntur. Et qui eorum sunt robustiores,

hi

CHRISTIANORVM

hi ad tristemes traduntur: ubi uestibus exulti, compedibus uincti, nudi, miserrime cruciantur: quorum miserias, nulla uis humani ingenij uerbis exprimere potest.

Nam si illa gens hanc calamitatem præsciuisse, millies mori citius præoptasset quam ista pati. Si usquam mors cum uita commixta est, imo si usquam uita diu supereft, ut diu moriaris, id in Turcia est. Nihil Aegyptiaca seruitus, Babylonicum exilium Assyriaca captiuitas, Romanorum euastatio ad has miserias: ubi quotidie audiuntur threni Ieremiæ, nec uerbis sed rebus cōstant.

Miseri, qui quasi in fornace illa ardenti Hur Chaldaeorum uiuunt uotis & gemitus cœlum petunt, usque quoq; dormis Domine, exurge, & ne repellas in finem: ubi cum omni spe se undiq; oppressos atq; agrauatos sentiunt, rursus a coelo ad patriam oculos reiectant, quam & ipsam in seruite uident: relegati tamen a patria, in patria seruitutem agere cupiunt: uota illorum, non libertatem sed eandem seruitutem, mutatis tantum sedibus concipiunt.

Qui ut uota satisfaciant, uitam suam morte commutare cupientes, fugam ineunt: quorum alij relicto grege in deserto, alij bo-

K 2 bus

DEPLORATIO

bus in agro & aratro ad deuorandum lupis,
abeunt.

Nonnulli mactatis hero & familia, quidam etiam succensis ædibus primum, sese vindicare uolentes, magno ac manifesto periculo sese expositos, per deserta atq; asperrima loca, glandibus, herbis agrestibus, & earum radicibus amaris, sale modico conditis eorum miserrimam, & plusquam infeliciem uitam fustentando fugiunt, diurnis temporibus in antris latitantes: nocturnis autem polo arctico duce ad Hellesponticum mare concurrunt, aut etiam si locus fugæ non datur in summitate arborum: propter foecissimas feras, fune ramis alligati uigilant: quorum pleriq; aut fame pereunt, aut ferarum dentibus dilacerantur, uel etiam antequam ad mare trajectendum perueniunt ab opilionibus capti rursum in capituitatem traduntur.

Alij uero dum ad mare magno labore & post longos, diurnos & nocturnos errores perueniunt, colligatis lignis mare trajectare contendunt: aut à transeuntibus nautis capti, ad Chadiam, id est, iudicem deducuntur: aut tempestate maris obruti intereunt, & rarissimi ad has partes redeunt, & rarissimi ad

CHRISTIANORVM.

ad has partes redeunt. Quorum pars ubi ad eorum heros & propinquos traditur, dirissimis supplicijs atq; tormentis dum affliguntur, ad uos Monarchs Reges Principes, & Christianæ reipublicæ rectores miserabilem uocem conuertere solent.

Optant enim omnes omnium ordinum homines, uires suas ad liberationem eorum conuertere: & filii suis coadunatis, in unitatem & concordiam redactis, ad communem hostem opprimendum eos adhortari.

In primis optant Augustissimum, & invictissimum sacri Imperij Romani Cæsarem, ac uniuersos eius Principes Duces, & Heroes, posthabito domestico bello, conuocatis suis proceribus, Electoribus ac primatibus sui Imperij, ad defendendum, & ad augendum statum suum, contra uicinum, & iam imminentem sibi hostem uictoria arma mouere. Sciunt illi parere Hispanos in bello acerrimos: Belgas foecissimos: Italos corpore, & ingenio præstantissimos: Germanos animosissimos. Sciunt illi addictissimum Regem Romanorum, Turcarum bellicos assuetissimum, Illyricis, & subalpinis gentibus subnixum.

DEPLORATIO

Optant etiam Christianissimum Regem Gallorum, Eulogij sui conuenientia, suas opes, & arma sua bellicosissima, ad defensionem & liberationem fratrum suorum apparare.

Optant præterea fortissimos ac potentissimos Reges atq; Monarchs, nec non uniuersos Christianissimæ reipublicæ rectores ac potentatus, Poloniæ, Noruegiæ, Sueciæ, Danicæ, Goticæ, Daticæ, Angliæ, Scoticæ, Lusitanicæ, ad id sanctissimum bellum uenire: & contra hunc immortalem hostem eorum sanctissimæ fidei, Sacræ Coronæ & Imperij, libertatis, parentum, uxorum, filiorum & filiarum, fratribus, amicorum, totiusque Christianitatis incolarum, perpetuum inimicum & aduersarium, omnibus opibus & uiribus unanimes pugnare, ipsumq; e medio tolere.

Optant potestatem quoq; tam spirituallis, quam etiam temporalis gladij, seu disciplinæ autoritatem habentem, dignum quæque sui officij uillicum & administratorem sese præbere: sceleratos, & dissolutè uiuentes, pro quibus ira diuina in filios perditio-
nis breui est uentura, iuxta debitam, & institutam normam ac regulam, ad bene be-

ateq;

CHRISTIANORVM.

atq; uiuendum castigando reuocare: quorum rationem Deo, & uero patrifamilias Christo, se daturos fatentur, ne amissio uillicationis suæ officio, in eandem paupertatem (ut iam plerisq; euénit) inopinati & dormientes incident.

Optant etiam utriusq; sexus & conditio-
nis Senes & iuuenes, pios ac Deo deuotos
Christicolas, religiosos ac seculares, dilectissimos parentes, charissimos fratres, colendissimos amicos, proximos atq; sodales,
humili uultu, puro ac sincero corde, deuota
mente, flebili uoce, lacrimosis oculis, eorum
miseris & calamitatibus condolere: plora-
re ad Dominum, si forsitan miserebitur po-
puli sui & auertat iram suam, & non det
eos in opprobrium sempiternum, huic ty-
ranno infideli, & crudelissimo hosti fidei re-
ligionis, ac libertatis Christianæ, sed inspi-
ratis mentibus Christiani Imperij Monarcharum,
Regum atq; Rectorum, lumine Spi-
ritus sancti, usq; ad concordiam & unita-
tem reductis, contra hunc uoracissimum &
infatiabilem draconem concessa uictoria,
miseri, captiui, & saeuissimo infidelium tribu-
ti iugo grauati, fratres eorum Christiani li-
berati, in patriam ad Christi cultum reducti,
illi soli seruant, qui est benedictus in secula.